FOREWORD TO THE READER
LECTORI TYPOGRAPHUS.
Siste lector, ne te aurium ita abripiat voluptas, ut Musicas statim in notas involes, eaque negligas,
quae in operis vestibulo nosse operae pretium fuerit. ELEMENTORUM MVSICAE PRAXIN libri
titulus praefert. Habet nimirum Musica disciplinis caeteris par, atque omnium decus elementa,
quibus constet. Initio, cum rudis adhuc esset, ac paupere censu, e Grammatica primam literarum
hebdomadem mutuata est: huic suos illa numeros illigavit, ac primum sibi alphabetum confecit.
At cum id non tam belle apteque ad rudium institutionem caderet, GUIDO ARITINUS, e sacra
Benedicti familia Philosophus, idemque Musicus, novis numerorum elementis, novoque veluti
alphabeto Musicen auxit. Is cum ad modos musicos in Divi Ioannis pervigilio facer ille hymnus
caneretur: UT QUEANT LAXIS RESONARE FIBRIS, rapta e singulis carminibus gemina
syllaba: UT scilicet, et RE, ex primo; Mi, et FA, ex secundo; SOL, et LA, ex tertius, eas septem
alphabeti literis addidit, atque ex omnium complexu viginti literarum quoddam veluti sistema
statuit, quo conformari, et graves, et mediae, et acutae voces commodius possent; ratus fore
aliquando, ut praetermissa prima literarum hebdomade sex illae sylabae in perfectius Musicae
alphabetum cederent. Id plane accidit, et ad faciliorem canentium normam, et ad Musicae
ornamentum; ut enim e quatuor tantum elementis omnis in hoc Orbis Theatro rerum concentus
existis, ita e sex tantummodo elementis omnis Musicae Symphonia gignitur. Id Auctor, ut opere,
ac praxi veluti digito demostret, opus multo ungue, multoque elaboratum, expolitumque pumice
profert.
Habent hic Rudes, quo Musicae veluti mysteriis initientur; habent Provectiores quod discant,
habent demum Perfecti disciplinae huius Antistites, quod vel aemulationem, vel admirationem
provocet. Ob oculos quippe Auctor exhibet Genus Musicae Quantitatiuum, quod Totum huius
facultatis Continens dixeris. Amplectitur enim absolutas quatuor dotes, omnesque numeros, Modi
maioris perfecti, Minoris perfecti, Temporis perfecti, et Prolationis perfectae. Habes etiam Quinque
genera proportionum, Multiplicem, Superparticularem, Superpartientem; Multiplicem super
particularem, et Multiplicem super partientem, iuxta mentem Euclidis, et Clavii in suis elementis
lib. V. Quin etiam Mirabilis plane Compositionis paradigma, ubi omnes Musicae nexus soluit;
adeo ut nihil vel scribi, vel centum ad Choros Cani propemodum possit, quin ipse nectit soluitque.
Demum egregie facit ad constructionem duplicium contrapunctorum atque ad peritiam prompte
tangendi cymbalum.
Accedit, ad eruditionem, atque ornamentum Astronomiae, ac Musicae faedus, atque alter veluti
symphonismus; Zodiaci siquidem signis duodecim tonos, quos aiunt Regulares; Septem vero
Planetis; eorumque naturae atque indoli musicum Diapason accomodat; tum Dignitares essentiales,
atque accidentales, Aspectus, Configurationesque siderum harmonicis numeris ad amussim
exprimit, ac refert: adeo ut quemadmodum Astronomus oculis, ita, et Musicus auribus, ac
superbissimuo earum iudicio Celeste thema rectificare facili iucundoque negotio possit. Necid
mirum videri cuiquam debet, quando e Platone, ac Pythagora totam hanc rerum universitatem non
nisi musicam harmoniam esse didicimus, et ab Isidoro lib. 3. c. 16. nullam sine Musica perfectam
esse posse disciplinam. Haec satis ad operis rationem, quod ubi nocturna diurnaque versaveris manu
Auctoris ingenium, absulutamque artis peritiam, vel si Aristarchus fis, suspicies; ac Musicae
gratulaberis, quam vel e Coelo in terras devocat, vel e terris effert in Coelum, ut liquidius sonet, ac
purius. Vale.